— 1 —

上海市普陀区市场监督管理局文件

普市监特设〔2025〕37 号

关于印发《建设普陀区特种设备

一网统管的工作方案》的通知

各有关单位：

《建设普陀区特种设备一网统管的工作方案》已于 2025 年

11 月 28 日第 98 次区政府常务会议审议通过，现予发布，请遵照

执行。

上海市普陀区市场监督管理局

2025 年 12 月 12 日

— 2 —

建设普陀区特种设备一网统管的工作方案

为贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要指示和考察

上海重要讲话精神，保障人民群众生命财产安全，提升普陀区城

市安全韧性，区市场监管局在市局的支持和指导下，将特种设备

安全纳入区“一网统管”平台建设，具体方案如下：

一、普陀区特种设备概况

特种设备是指涉及生命安全、危险性较大的设备，主要包括

锅炉、压力容器、压力管道、电梯、起重机械、客运索道、大型

游乐设施和场（厂）内专用机动车辆八大类。

截至目前，普陀区在用特种设备共 18964 台（套），涉及七

大类（除客运索道）。

电梯 叉车
起重

机械

大型游

乐设施
锅炉

压力

容器

压力

管道

14115

台

300

台
1414 台

9台

（套）

68

台
3058 台

35.1 千

米

二、总体思路

立足“一网统管”平台的枢纽地位，聚焦“观、管、防、联、

处”五大功能，整合各环节数据，实现特种设备安全全生命周期

管理。推动安全管理从“人防”向“智防”转型，通过技术、制

度、模式创新，提升特种设备安全管理的智能化和精细化水平。

— 3 —

三、建设目标

针对电梯和叉车安全风险较高，区市场监管局 2025 年目标

将先行选择电梯和叉车两类特种设备先试先行，全部纳入“一网

统管”平台管理。其余种类的特种设备将在今后逐步推进。

通过优先推进住宅电梯（7339 台）和实地使用叉车（300 台）

远程监测装置全覆盖建设，实现智慧监管。同时，将此项目打造

成为区级特种设备安全数字化管理示范点，为全市特种设备安全

治理提供“普陀样板”。

通过对特种设备运行数据的深度挖掘和分析，可以实现对设

备故障的预测性维护，提前安排维保计划，减少设备停机时间；

可以分析特种设备的使用频率和运行状态，为设备的更新改造提

供科学依据；还可以通过对不同区域、不同类型特种设备的安全

状况进行分析，为区域特种设备安全规划和监管政策的制定提供

数据支持。

建立数据安全管理制度，明确各方在数据安全方面的责任和

义务，防范数据泄露、篡改等安全风险，保障相关单位和用户的

合法权益。

四、建设内容

（一）方案 1：普陀区电梯一网统管建设方案

1．观：数据对接与可视化

将“上海市智慧电梯平台”接入区“一网统管”平台，实时

传输数据，并在区“一网统管”指挥大屏展示。具体内容为：

— 4 —

（1）普陀电梯总览。展示普陀区电梯总数、场所分布、远程

监测接入情况、老旧住宅电梯安全评估、大修改造情况等。

（2）电梯基本信息。显示每台电梯的制造单位、安装单位、

维保单位以及设备参数等基本信息。

（3）业务管理信息。显示使用管理、检验检测、维护保养、

监督管理各环节业务信息。

（4）工单管理信息。显示电梯困人、故障、异常、投诉举报

等线索工单核查处置信息。

2．管：全周期精细化管理

建立“一梯一档”电子档案，通过使用单位、维保单位、检

验检测机构、监管部门、社会公众等五个用户端，实现各自“管”

的功能。具体如下：

（1）使用单位端。开展日常巡查，接受、处置工单，对维保

结果进行确认。

（2）维保单位端。扫码开展维保，提交维保结果，处置困人、

故障等工单等。

（3）检验检测机构端。扫码开展检验检测，上传报告，报告

重大事故隐患。

（4）监管部门端。掌握设备基本情况，对问题线索工单开展

核查处置。

（5）社会公众端。扫描“智慧电梯码”，查阅电梯全生命周

期信息，开展评价建议，上报故障隐患。

— 5 —

3．防：AI 预警与风险防控

（1）环境风险提示。结合气象数据，预判极端天气（如高温、

台风、暴雨）对电梯的影响，自动推送防护指令至使用单位。

（2）危险行为干预。识别并阻止电动车入梯等危险行为。

（3）不文明行为干预。识别扒门、蹦跳、强行挡门等不文明

乘梯行为，发出告警，播放宣传提示。

（4）待检电梯提醒。检验到期前 1 个月，触发预警，推送短

信至使用管理单位，提醒及时报检。通过主动提醒，帮助使用单

位更好地履行安全管理责任，避免因超期未检而被停梯或处罚。

4．联：多跨协同联勤联动

（1）“三级响应”联动机制。一级响应（轻微故障）自动派

单至维保单位处置；二级响应（困人事件）自动派单至使用单位

和维保单位，30 分钟内完成救援解困；三级响应（突发事件）启

动区级特种设备突发事件应急预案，各部门合力应对处置。

（2）重大事故隐患联动机制。区市场监管发现、处置电梯检

验不合格、超期未检等重大事故隐患时，同步抄送街道镇等部门。

（3）老旧住宅电梯更新改造修理联动机制。根据《关于推进

普陀区老旧住宅电梯更新、改造、修理工作的实施方案》（普特

联办〔2023〕1 号）的规定，对于奖励申请，由牵头部门区房管

局发起，推送至区市场监管局、区财政局线上会审，缩短会审时

限、提高效率。奖励记录同步自动标记、匹配相应电梯。

5．处：快速响应和长效治理

— 6 —

对发现的问题和事件，快速响应处置并跟踪评价，实现全流

程数字化闭环管理，确保问题及时解决。

（1）监管工单闭环处置。对电梯脱保、维保超期、超期未检、

检验不合格、超时救援、市民评价建议等问题工单，推至区市场

监管局处置。

（2）危险行为工单处置。发出语音告警，推送至使用管理单

位（如：物业公司）先行处置，同步抄送街道镇等部门。

（3）不文明行为工单处置。推送至使用管理单位（如：物业

公司），助力开展有针对性的电梯安全宣传。

（4）数据分析处理。全方位收集信息，为研究电梯全生命周

期管理奠定基础。

（二）方案 2：普陀区叉车一网统管建设方案

上海市地方标准《叉车智慧化安全管理系统建设与运行管理

要求》正在制定，普陀区积极参与其中，预计今年发布。根据上

海市叉车智慧监管方向，2025 年，普陀区叉车一网统管的建设内

容将重点放在“观、管、防”三个方面。

1．观：数据可视化

在区“一网统管”大屏上展示普陀区叉车信息。具体内容：

— 7 —

（1）普陀叉车总览。展示普陀区实地在用叉车数量、场所分

布、远程监测装置接入情况等。

（2）叉车基本信息。显示每台叉车实时位置、运行状态、设

备参数（如：运行速度、额定载重等）和异常数据（如：超速、

不系安全带等）等基本信息。

（3）业务管理信息。显示使用、检验、监管各环节业务管理

情况。

2．管：全周期精细化管理

建立“一车一档”电子档案，通过使用单位、检验机构、监

管部门等三个用户端，实现各自“管”的功能。具体如下：

（1）使用单位端。开展日常巡查，接受、处置问题工单。

（2）检验机构端。扫码开展检验，上传检验报告，报告重大

事故隐患。

（3）监管部门端。掌握设备基本情况，对问题线索工单开展

核查处置。

3．防：AI 预警与风险防控

（1）环境风险提示。结合气象数据，预判极端天气（如寒潮、

冰冻）对叉车的影响，自动推送防护指令至使用单位和叉车司机。

（2）违规操作干预。结合远程监测装置实时采集的工况数据

（车速、载重、运行区域等），管控无证驾驶、超速、超载、疲劳

驾驶、不系安全带等违规操作行为，避免高风险事件发生。

（3）待办事项提醒。自动提醒叉车年检申报、人员上岗证延

— 8 —

续等法定事项。

五、责任单位

由区市场监管局牵头，负责整体方案的规划和组织实施；协

调各部门之间的关系，确保各项工作顺利推进；建立项目进度跟

踪和评估机制，定期向区政府汇报项目进展情况；负责与市局和

其他相关部门的沟通协调，争取政策和资源支持。区城运中心、

应急、消防、房管、街镇等部门共同参与完成。

上海市普陀区市场监督管理局办公室 2025 年 12 月 12 日印发